2. Nam et si pro aliquibus regi supplicandum fuit, imperavit potius quam rogavit, et a conuiuio eius frequenter rogatus abstinuit, dicens se mensae eius participem esse non posse, qui imperatores unum regno, alterum uita expulisset. 3. Postremo, cum Maximus non sponte sumpsisse imperium adfirmaret, sed inpositam sibi a militibus diuino nutu regni necessitatem armis defendisse, et non alienam ab eo Dei uoluntatem uideri, penes quem tam incredibili euentu uictoria fuisset, nullumque ex aduersariis nisi in acie occubuisse, tandem uictus uel ratione uel precibus ad conuiuium uenit, mirum in modum gaudente rege quod id impetrasset.

4. Conuiuiae autem aderant, uelut ad diem festum euocati, summi atque inlustres uiri, praefectus idemque consul Euodius, uir quo nihil umquam iustius fuit, comites duo summa potestate praediti, frater regis et patruus. Medius inter hos Martini presbyter accubuerat, ipse autem in sellula iuxta regem posita consederat. 5. Ad medium fere conuiuium, ut moris est, pateram regi minister obtulit. Ille sancto admodum episcopo potius dari iubet, expectans atque ambiens ut ab illius dextera poculum sumeret. 6. Sed Martinus, ubi ebibit, pateram presbytero suo tradidit, nullum scilicet existimans digniorem qui post se prior biberet, nec integrum sibi fore si aut regem ipsum aut eos, qui a rege erant proximi, presbytero praetulisset. 7. Quod factum imperator omnesque qui tunc aderant ita admirati sunt, ut hoc ipsum eis, in quo contempti fuerant, placeret. Celeberrimumque per omne palatium

20,3 Maximus non sponte sumpsisse *Amb.\*Pee-Hyl* : M. non sponte se sumpsisse *K.D* M. non sponte sumpsisse se *M* M. se non sponte sumpsisse *PEFA.Gis* in *V* non liquet at in eo se fuisse non putat *Halm* cui plane adsentior

20,6 post se prior biberet *KAmB.D.A* : post se biberet *M.Gis* possit prior bibere *V.PEF*

2. Car, même s'il est vrai qu'il lui fallut supplier le prince en faveur de quelques personnes, il exigea plutôt qu'il ne pria et, malgré les prières répétées du prince, il s'abstint de dîner avec lui, déclarant qu'il ne pouvait partager la table de celui qui avait ôté à un empereur sa souveraineté et à un autre la vie. 3. Finalement, Maxime affirma qu'il n'avait pas assumé le pouvoir impérial de son plein gré : au contraire, il avait défendu par les armes un pouvoir souverain que la puissance divine lui avait fait imposer de force par ses propres soldats ; la volonté de Dieu ne semblait pas hostile à un homme entre les mains duquel était échue une victoire aussi incroyable ; enfin, aucun de ses adversaires n'avait succombé en dehors du champ de bataille. Martin se laissa finalement vaincre par ses raisons ou par ses instances, et il se rendit à l'invitation, tandis que le prince se félicitait extraordinairement d'avoir obtenu ce résultat.

4. Se trouvaient invités là, comme s'ils avaient été convoqués pour un jour de gala, des personnalités illustres : le préfet et consul Evode — la justice même — ; deux comtes investis des plus hauts pouvoirs : le frère du souverain et son oncle. Le prêtre qui accompagnait Martin s'était allongé entre eux, et lui-même avait pris place sur un siège bas disposé auprès du souverain. 5. Vers le milieu du repas, selon l'usage, un serveur présenta une large coupe au souverain. Lui donne ordre de la remettre plutôt au très saint évêque, car son attente et son ambition étaient de recevoir cette coupe de sa main. 6. Mais Martin, après avoir fini de boire, tendit la coupe à son prêtre, jugeant sans doute que nul n'était plus digne de boire le premier après lui, et qu'il aliénerait sa liberté s'il faisait passer avant un prêtre soit le souverain en personne, soit les personnages les plus proches du souverain. 7. L'empereur et tous les assistants furent si frappés de ce geste qu'ils approuvèrent même cet acte de dédain à leur égard. Et l'on répéta bientôt avec une vive admiration par tout

fuit fecisse Martinum in regis prandio quod in infimorum iudicum conuiuio nemo episcoporum fecisset.

8. Eidemque Maximo longe ante praedixit futurum ut, si ad Italiam pergeret quo ire cupiebat bellum Valentiniano imperatori inferens, sciret se primo quidem impetu futurum esse uictorem, sed paruo post tempore esse periturum. 9. Quod quidem ita uidimus. Nam primo aduentu eius Valentinianus in fugam uersus est; deinde, post annum fere, resumptis uiribus, captum intra Aquileiae muros Maximum interfecit.

21, 1. Constat autem etiam angelos ab eo plerumque uisos, ita ut conserto apud eum inuicem sermone loquerentur. Diabolum uero ita conspicabilem et subiectum oculis habebat ut, siue se in propria substantia contineret, siue in diuersas figuras nequitiae transtulisset, qualibet ab eo sub imagine uideretur. 2. Quod cum diabolus sciret se effugere non posse, conuiciis eum frequenter urgebat, quia fallere non posset insidiis.

Quodam autem tempore, cornu bouis cruentum in manu tenens, cum ingenti fremitu cellulam eius inrupit, cruentamque ostendens dexteram et admissio recens scelere congaudens: ubi est, inquit, Martine, uirtus tua? unum de tuis modo interfeci. 3. Tunc ille conuocatis fratribus refert quid diabolus indicasset; sollicitos esse praecipit per cellulas singulorum quisnam hoc casu adfectus fuisset. Neminem quidem deesse de monachis, sed unum rusticum, mercede conductum ut uehiculo ligna deferret, isse ad siluam nuntiant. Iubet igitur aliquos ire ei obuiam;